



22.09.2022 Nr. **10-13/94**
La Nr. _____

SRL "CLEMANTIN"
str. Victoriei, 90/A mun. Bălți

În conformitate cu art.69 alin.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită clarificări pe marginea devizului-ofertă prezentate în cadrul procedurii **LD** nr. *ocds-b3wdp1-MD-1660547631696* din 06.09.2022 privind „**Termoizolarea fațadelor școlii primare "Spiridon Vangheli" nr.21 din str. Tudor Vladimirescu, nr.16 mun. Bălți**”:

- În formularul nr.7 s-a constatat o **eroare la poziția 48**, și anume a fost aplicat incorect codul de resurse CL17A în loc de CL18A, fapt ce a provocat necorespunderi în formularele nr.5 și 3:
Se solicită:

48	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri pentru copertine	kg	904,910
----	-------	---	----	---------

48	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri pentru copertine	kg	
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150

Se propune:

48	CL17A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri pentru copertine	kg	904,91	46,59	42 160,20
					13,67	12 368,46

48	CL17A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri pentru copertine	kg			46,59
						13,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,230	52,57	12,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	52,57	1,05
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	52,57	0,53
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,000	31,70	31,70
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	69,00	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,35	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	49,45	0,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	2,80	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	15,00	0,30

Respectiv, în formularul nr.3:

- sînt majorate: h-om pentru lăcătuș CM, muncitor de deservire, cantitatea la vopsea minium de plumb, ciment metalurgic, confecții metalice diverse;

- sînt micșorate: cantitățile la confecții metalice înglobate în beton, sîrmă neagră moale.
- În formularul nr.5, s-a constatat o omitere de volum la **poziția 30 – Cornier de aluminiu**:

Se solicită:

30	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala -100 mm (135 kg/m3, 0,04w/mk)	m2	
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180
	2682162611370100	Placi vata minerala - 100 mm (130 kg/m3)	m2	1,0700
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210

59.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	901,768
-----	---------------	-----------------------------	---	---------

Se propune:

30	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu	m2			484,29
----	--------	---	----	--	--	--------

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala -100 mm (135 kg/m3, 0,04w/mk)				121,44
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	52,57	99,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	52,57	21,97
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	3,85	15,55
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	3,85	19,44
	2682162611370100	Placi vata minerala - 100 mm (130 kg/m3)	m2	1,070	276,70	299,03
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	12,05	13,39
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	6,25	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	1,80	14,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	15,00	0,32

59.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	6,25	0,00
-----	---------------	-----------------------------	---	-------	------	------

- În formularul nr.5 s-a constatat o omitere de prețuri unitare pentru materialele de construcții incluse la **poziția 34 –**

Se solicită:

34	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (montarea celor scoase anterior)	m	
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500
	2710406311726100*	Burlan rotund prefabricat tip brass D=100 mm	m	1,0500
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150

Se propune:

34	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (montarea celor scoase anterior)	m			18,55
						18,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	52,57	18,40
	271040631172610 0*	Burlan rotund prefabricat tip brass D=100 mm (scoase anterior)	m	1,050	0,00	0,00
	2875274000502	Cot burlan (scoase anterior)	buc	0,500	0,00	0,00
	2875274110001	Piesa de legatura (scoase anterior)	buc	0,250	0,00	0,00
	2413217300010	Cleme (scoase anterior)	buc	0,500	0,00	0,00
	2874115830000	Pilnii de curatire (scoase anterior)	buc	0,250	0,00	0,00
	2875274000503	Cot de capat (scoase anterior)	buc	0,250	0,00	0,00
	2875274000050	Elemente de legatura (scoase anterior)	buc	0,250	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	10,00	0,15

Respectiv, în formularul nr.3 sînt incluse cu preț zero (pct.74, 79-82):

74.	2874115830000	Pilnii de curatire (scoase anterior)	buc	64,260	0,00	0,00
75.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,000	6,45	38,70
76.	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,000	1,30	7,80
77.	28741363133001	Bulon de ancoraj prin dilatare M12*100	buc	132,000	15,40	2 032,80
78.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	24 466,240	1,80	44 039,23
79.	2875274000050	Elemente de legatura (scoase anterior)	buc	64,260	0,00	0,00
80.	2875274000502	Cot burlan (scoase anterior)	buc	128,520	0,00	0,00
81.	2875274000503	Cot de capat (scoase anterior)	buc	64,260	0,00	0,00
82.	2875274110001	Piesa de legatura (scoase anterior)	buc	64,260	0,00	0,00

Vă rugăm să ne oferiți explicații scrise pe marginea celor constatate și să faceți recalculul ofertei. Atragem atenția asupra prevederilor HG 638/2020:

133. Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența acesteia.

134. În sensul pct. 133, în cadrul achizițiilor publice de lucrări, prin abateri neînsemnate se consideră abaterile minore din oferta tehnică/financiară ce întrunesc cumulativ următoarele condiții:

1) reprezintă corectări ale unor abateri tehnice minore, iar o eventuală modificare a prețului total al ofertei, indusă de aceste corectări, nu schimbă clasamentul inițial al ofertanților;

2) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește 1% din preț total al ofertei;

3) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește suma de 10 000 de lei din preț total al ofertei.

Răspunsul (semnat electronic) urmează a fi transmis prin poșta electronică achizitii.dits@gmail.com, în termeni cît mai reduși, dar nu mai tîrziu de 27.09.2022.

Cu respect,
Șef al SAP

Liliana Ceremuș